1

説明請求書

令和 7 年 4 月 2 日
東日本高速道路株式会社 東北支社
支社長 梅木 秀郎 様

１ 説明請求者の住所及び氏名

〒174-0072
東京都板橋区南常盤台一丁目 22 番 7-305 号
株式会社ソトムラ東京営業所
所長 外村 真之
電話番号 03-5926-6721

２ 説明請求の対象となる工事名
工事名  東北自動車道 宮城白石川橋塗替塗装工事
契約番号 C0C0625AJ1100027

３ 不服のある事項
① 評価項目(3 出来形及び出来ばえ) 細別(Ⅰ．出来形)の評価点について
② 評価項目(4 工事特性) 細別(Ⅰ．施工条件等への対応)の評価点について

４ 上記３の主張の根拠となる事項
① 評価項目(3 出来形及び出来ばえ) 細別(Ⅰ．出来形)の評価点について
・考査項目別運用表 別紙 3（検査員②1/27）にて「ばらつきの判断は別紙 4 参照」とありますが、

別紙 4 の公表は無く、「ばらつき」に関する評価基準が確認できない為、文書での開示をお願い申し

上げます。

・請負工事成績評定要領及び考査項目別運用表に基づき精査した結果、本工事に於ける施工管理要領

の測定項目である塗膜厚出来形は、測定基準及び規格値を満足し、ばらつきが規格値の５０％以内で

あることから、現況想定される b 判定でなく a 判定への修正をお願い申し上げます。

・本工事では、独自の取り組みとして、増塗高さおよび曲面加工仕上り寸法を出来形管理項目とし、

測定管理を実施した結果、測定基準及び規格値を満たし、ばらつきも規格値の５０％以内を確保して

おります。よって、出来形管理の工夫点をご勘案いただき、現況想定される b 判定でなく a 判定へ

の修正をお願い申し上げます。

② 評価項目(4 工事特性) 細別(Ⅰ．施工条件等への対応)の評価点について
・考査項目別運用表に「8.雨・雪・風・気温・波浪等の自然条件の影響が大きな工事」の評価項目が

ありますが、塗替塗装工事に於いて雨・雪・風・気温・湿度等の自然条件は工事運営に多大な影響を

及ぼす自然条件に該当します。

本工事は、東北地方の厳しい気象条件に加え、河川の期間制約（出水期・渇水期）の影響を受ける

工事でした。当社は独自の取り組みとして、所定の配置技術者に加え、複数の資格保有技術者を要所

に追加配置し、施工可能な時期に複数の橋梁を同時に施工することで、施工管理の工夫を施しました。

その結果、広範囲にわたる当初契約橋梁 3 橋および追加契約橋梁 2 橋を、当初契約期間から 1 ヵ月

2

の延長のみで竣工いたしました。
これらの特性をご勘案いただき、配点付与の修正をお願い申し上げます。

以上

再説明請求書

令和  年  月  日

東日本高速道路株式会社 東北支社

支社長 梅木 秀郎 殿

１ 再説明請求者の住所及び氏名

  〒○○○－○○○○  ○○県○○市○○丁目○○番地

  電話番号 ○○－○○○○－○○○○

  商号又は名称

  代表者氏名

２ 再説明請求の対象となる工事名

  工事名  東北自動車道 宮城白石川橋塗替塗装工事

  契約番号 C0C0625AJ1100027

３ 不服のある事項

４ 上記３の主張の根拠となる事項